

Số: /BC-THADS

Quảng Trị, ngày tháng 5 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả công tác tháng 04/2026; nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tháng 5/2026 của Thi hành án dân sự tỉnh Quảng Trị

Thực hiện Quy định về chế độ báo cáo trong Hệ thống Thi hành án dân sự¹ (THADS), THADS tỉnh Quảng Trị báo cáo kết quả công tác tháng 04 năm 2026 và nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới như sau:

I. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành

1. Tình hình quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo đối với các mặt công tác

THADS tỉnh đã triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa phương đối với công tác THADS trên địa bàn².

2. Các hoạt động trên các mặt công tác đã thực hiện

Trong tháng 04/2026, THADS tỉnh đã tập trung triển khai nhiều nhiệm vụ trên các mặt công tác theo chương trình, kế hoạch công tác năm 2026: ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, điều hành nhằm triển khai nhiệm vụ công tác năm 2026³; tăng cường đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc tập trung tổ chức thi hành án, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thi hành án.

Thực hiện chương trình, kế hoạch công tác năm 2026, ngày 17/4/2026 THADS tỉnh đã tổ chức Hội nghị sơ kết công tác THADS, thi hành án hành chính (THAHC), đánh giá kết quả thi hành án tín dụng, ngân hàng 06 tháng đầu năm 2026

¹ Quyết định số 418/QĐ-CQLTHADS ngày 16/10/2025 của Cục Quản lý THADS.

² Thông báo 38/TB-BTP ngày 20/04/2026 của Bộ Tư pháp V/v thông báo kết luận của Thứ trưởng Mai Lương Khôi tại Hội nghị sơ kết 6 tháng công tác THADS năm 2026; Công văn số 948/CQLTHADS-VP ngày 25/03/2026 của Cục Quản lý THADS V/v triển khai Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và Nghị định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Quyết định 1277/QĐ-CQLTHADS ngày 22/04/2026 của Cục Quản lý THADS Ban hành Kế hoạch tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026 của Cục Quản lý THADS; Báo cáo số 102/BC-UBND ngày 06/04/2026 của UBND tỉnh Quảng Trị về Báo cáo Công tác chấp hành pháp luật tổ tụng hành chính và thi hành án hành chính 6 tháng đầu năm 2026; Kế hoạch 40/KH/TU ngày 13/04/2026 của Tỉnh ủy Quảng Trị về việc thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới; Chương trình 22/CTR/TU ngày 13/04/2026 của Tỉnh ủy Quảng Trị về Chương trình công tác lãnh đạo việc xây dựng, hoàn thiện thể chế, pháp luật năm 2026; Công văn 1871/UBND ngày 14/04/2026 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc V/v triển khai một số điểm mới Nghị định số 58/2026/NĐ-CP của Chính phủ;; Công văn 1291/CQLTHADS-BPC&NVTHADS ngày 21/04/2026 của Cục Quản lý THADS V/v gửi các đơn vị trong hệ thống THADS sơ kết 05 năm triển khai, thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW của Ban Bí thư ...

³ Công văn số 544/THADS-VP ngày 24/4/2026 về việc nghỉ lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, ngày Chiến thắng 30/4 và Quốc tế Lao động 01/5/2026; Công văn số 559/THADS-VP ngày 28/4/2026 về việc đôn đốc cập nhật hồ sơ trên phân hệ eTCTHA...

nhằm tháo gỡ những khó khăn, đề xuất các giải pháp để tổ chức thực hiện đạt hiệu quả cao trong thời gian tới.

Đồng thời, tổ chức nghỉ lễ Giỗ Tổ Hùng Vương (10/3 âm lịch), ngày Chiến thắng 30/4 và Quốc tế lao động 01/5 năm 2026 trong toàn hệ thống THADS tỉnh bảo đảm an toàn, tiết kiệm, đúng quy định. Sau kỳ nghỉ lễ 100% công chức và người lao động có mặt đầy đủ tại cơ quan, bắt tay ngay vào thực hiện nhiệm vụ; không có trường hợp vi phạm kỷ luật, vi phạm pháp luật hoặc liên quan đến tệ nạn xã hội.

Bên cạnh đó, THADS tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động thi hành án; tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan Tòa án, Viện kiểm sát, Công an và chính quyền địa phương trong quá trình tổ chức thi hành án, nhất là đối với các vụ việc có tính chất phức tạp, giá trị lớn.

II. Kết quả chủ yếu về công tác THADS, hành chính

1. Công tác THADS

1.1. Kết quả THADS về việc, về tiền

a) Về việc

- Tổng số việc giải quyết: 9.876 việc; trong đó số cũ chuyển sang (*sau khi trừ số đã chuyển số theo dõi riêng*): 4.193 việc, số thụ lý mới: 5.683 việc; đã ủy thác 31 việc; thu hồi 03 việc;

- Tổng số việc phải thi hành: 9.842 việc; trong đó: số có điều kiện thi hành 7.324 việc (*chiếm 74,4% trong tổng số phải thi hành*); số chưa có điều kiện (*trừ số đã chuyển số theo dõi riêng*): 2.518 việc (*chiếm 25,6% trong tổng số phải thi hành*);

- Số việc thi hành xong: 3.961 việc, đạt tỉ lệ **54,08%**;

- Số việc chuyển kỳ sau: 5.881 việc.

b) Về tiền

- Tổng số tiền giải quyết: 10.044.219.036.000 đồng; trong đó số cũ chuyển sang (*sau khi trừ số đã chuyển số theo dõi riêng*) 6.957.098.356.000 đồng, số thụ lý mới 3.087.120.680.000 đồng; đã ủy thác 94.787.097.000 đồng; thu hồi 206.221.000 đồng;

- Tổng số tiền phải thi hành: 9.949.225.718.000 đồng; trong đó: số có điều kiện thi hành 3.790.182.543.000 đồng (*chiếm 38,1% trong tổng số phải thi hành*); số chưa có điều kiện (*trừ số đã chuyển số theo dõi riêng*) 6.159.043.175.000 đồng (*chiếm 61,9% trong tổng số phải thi hành*);

- Số tiền thi hành xong: 783.253.276.000 đồng, đạt tỷ lệ **20,67%**;

- Số tiền chuyển kỳ sau: 9.165.972.442.000 đồng.

c) Về ra quyết định thi hành án: trong kỳ, các cơ quan THADS tỉnh Quảng Trị đã ra 5.683 quyết định thi hành án, đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, thời hạn theo quy định pháp luật.

d) Về xác minh, phân loại điều kiện thi hành án (kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân); ra quyết định về việc chưa có điều kiện thi hành án; công tác theo dõi, xác minh định kỳ các vụ việc chưa có điều kiện thi hành; đánh giá việc thực hiện đăng tải thông tin các trường hợp chưa có điều kiện thi hành án.

Về “xác minh, phân loại điều kiện thi hành án”: việc xác minh cơ bản được thực hiện đúng quy định pháp luật;

Về “ra quyết định về việc chưa có điều kiện thi hành”: các cơ quan THADS trong tỉnh đã thực hiện xác minh điều kiện thi hành án chặt chẽ, đảm bảo 100% việc ra quyết định chưa có điều kiện đúng trình tự, quy định pháp luật;

Về “Công tác theo dõi, xác minh định kỳ các vụ việc chưa có điều kiện thi hành”: công tác theo dõi, xác minh định kỳ các vụ việc chưa có điều kiện thi hành được thực hiện 06 tháng/lần theo đúng quy định pháp luật;

Về “đánh giá việc thực hiện đăng tải thông tin các trường hợp chưa có điều kiện thi hành án”: thực hiện đăng tải đầy đủ, kịp thời thông tin các trường hợp chưa có điều kiện thi hành án lên Trang thông tin điện tử THADS.

1.2. Tiến độ, kết quả thu hồi, xử lý tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng; kinh tế; các việc thi hành án thuộc diện Ban chỉ đạo Trung ương về phòng chống tham nhũng, tiêu cực theo dõi, chỉ đạo

Tổng số phải thi hành 68 việc, với số tiền 132.075.833.000 đồng. Số có điều kiện là 49 việc, với số tiền 118.835.657.000 đồng. Đã thi hành xong 09 việc, với số tiền 9.621.454.000 đồng (đạt tỷ lệ 18,37% về việc và 8,1% về tiền). Số chuyển kỳ sau 59 việc, với số tiền 122.454.379.000 đồng.

Tính đến 30/4/2026, cơ quan THADS tỉnh Quảng Trị chưa phát sinh vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế thuộc diện Ban Chỉ đạo Trung ương và Ban Chỉ đạo tỉnh về phòng, chống tham nhũng theo dõi, chỉ đạo.

1.3. Kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án

Trong 7 tháng năm 2026, cơ quan THADS đã ban hành 250 quyết định cưỡng chế thi hành án đối với 250 trường hợp. Kết quả: đã thi hành xong 32 trường hợp; chưa thi hành xong 218 trường hợp. Không có vụ việc cưỡng chế nào đương sự chống đối dẫn đến thiệt hại.

1.4. Kết quả lập hồ sơ đề nghị xét miễn, giảm nghĩa vụ THADS

Tính đến ngày 30/4/2026, các cơ quan THADS đã phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân cùng cấp rà soát, lập hồ sơ và đề nghị Tòa án nhân dân có thẩm quyền xét miễn, giảm đối với 11 việc, tương ứng với số tiền 14.044.000 đồng. Kết quả: đã thực hiện miễn, giảm được 11 việc với số tiền 14.044.000 đồng.

1.5. Công tác phối hợp tổ chức thi hành phần dân sự trong các bản án hình sự

THADS tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị tiếp tục tăng cường phối hợp với các trại tạm giam, trại giam để tổ chức thi hành án đối với các đương sự đang chấp hành án phạt tù nhằm nâng cao hiệu quả giải quyết đối với các vụ việc thuộc loại này.

2. Công tác theo dõi THAHC; bồi thường nhà nước và bảo đảm tài chính

- Các cơ quan hành chính nhà nước và người có thẩm quyền trong cơ quan nhà nước nhận được 28 bản án. Trong đó, 08 bản án không phát sinh nội dung THAHC, có 20 bản án có phát sinh nội dung THAHC (*một phần hoặc toàn bộ yêu cầu khởi kiện*).

+ Cơ quan hành chính nhà nước và người có thẩm quyền trong cơ quan nhà nước phải thi hành 20 bản án (*trong đó, kỳ trước chuyển sang là 13 việc, trong kỳ báo cáo là 07 việc*). Trong đó, Tòa án nhân dân các cấp đã chuyển giao cho các cơ quan THADS 10 quyết định buộc THAHC; 10 bản án chưa có quyết định buộc THAHC.

+ Kết quả thi hành xong 11 vụ việc (*gồm 04 vụ việc có quyết định buộc THAHC, 07 vụ việc chưa có quyết định buộc THAHC*).

Số chưa thi hành xong chuyên kỳ sau 09 vụ việc (*gồm 06 vụ việc có quyết định buộc THAHC, 03 vụ việc chưa có quyết định buộc THAHC*).

- Về công tác bồi thường Nhà nước và bảo đảm tài chính trong lĩnh vực THADS: tính đến ngày 30/4/2026, các cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh Quảng Trị chưa phát sinh vụ việc thuộc loại này.

3. Công tác kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ

3.1. Về công tác kiểm tra:

THADS đã ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác THADS, theo dõi THAHC năm 2026⁴. Trong kỳ đã tổ chức 5 Đoàn kiểm tra tại Phòng THADS khu vực 3, 4, 5, 7 và 8 để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, khắc phục các sai phạm kịp thời; đồng thời chỉ đạo, đôn đốc việc tổ chức thi hành án nhằm nâng cao chất lượng, kết quả công tác THADS trên địa bàn.

3.2. Về công tác hướng dẫn nghiệp vụ:

Trong kỳ, các cơ quan THADS chưa phát sinh vụ việc vướng mắc cần xin ý kiến chỉ đạo nghiệp vụ của THADS tỉnh và Cục Quản lý THADS.

4. Công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị

Trong tháng, các đơn vị thuộc THADS tỉnh tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị theo quy định của pháp luật.

Trong kỳ báo cáo, không phát sinh vụ việc khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị có tính chất phức tạp, ảnh hưởng đến an ninh, trật tự tại địa phương.

⁴ Quyết định số 208/QĐ-THADS ngày 05/11/2025

Không phát sinh vụ việc do Đại biểu Quốc hội, Đoàn Đại biểu Quốc hội hoặc các cơ quan liên quan chuyển đến.

Đồng thời, không phát sinh vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài thuộc phạm vi quản lý, theo dõi trong tháng.

5. Công tác tổ chức cán bộ

- Về công tác giao biên chế và tổ chức bộ máy: Thực hiện Quyết định số 666/QĐ-CQLTHADS ngày 31/12/2025 của Cục trưởng Cục Quản lý THADS về việc giao biên chế công chức năm 2026, THADS tỉnh Quảng Trị được giao 135 biên chế. Trên cơ sở đó, ngày 26/01/2026, Trưởng THADS tỉnh Quảng Trị ban hành Quyết định số 26/QĐ-THADS về việc giao biên chế công chức năm 2026 cho các đơn vị thuộc THADS tỉnh.

Việc phân bổ biên chế bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ, khách quan, công khai, minh bạch, đúng quy định và đúng số biên chế được giao. Tính đến 30/4/2026, toàn tỉnh có 135/135 biên chế và 30 HĐLĐ, trong đó: có 35 công chức giữ chức vụ lãnh đạo; 63 Chấp hành viên; 21 Thẩm tra viên; 16 Thư ký thi hành án; 01 Chuyên viên chính; 34 công chức giữ các ngạch khác.

- Về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực: THADS tỉnh Quảng Trị đã ban hành nhiều văn bản chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, phòng chống tham nhũng và tăng cường công tác kiểm tra, tự kiểm tra trong hoạt động công vụ. Tính đến 30/4/2026, không có đơn tố giác, tin báo về tội phạm liên quan đến tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong toàn tỉnh.

6. Một số mặt công tác khác

6.1. Quản lý, chỉ đạo và phối hợp trong công tác THADS tại địa phương

Trong thời gian qua, công tác THADS, THAHC trên địa bàn tỉnh Quảng Trị tiếp tục nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của cấp ủy, chính quyền địa phương. Một số vụ việc phức tạp, kéo dài, có ảnh hưởng đến an ninh, trật tự trên địa bàn đã được cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp giải quyết, góp phần tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thi hành án.

Công tác phối hợp tổ chức thi hành án trên địa bàn được tăng cường, ngày càng chặt chẽ, hiệu quả. Ban Chỉ đạo THADS tỉnh thường xuyên chỉ đạo cơ quan Thường trực chủ động rà soát, tổng hợp các vụ việc khó khăn, phức tạp, tồn đọng kéo dài; xây dựng kế hoạch phối hợp với các cơ quan có liên quan, chính quyền địa phương để tháo gỡ vướng mắc, tổ chức thi hành dứt điểm, bảo đảm an ninh, trật tự. Việc phối hợp với các cơ quan Công an, Tòa án, Viện kiểm sát và các sở, ngành liên quan trong công tác bảo vệ cưỡng chế, giải quyết các vụ việc phức tạp được thực hiện kịp thời, đúng quy định.

Hoạt động kiểm sát, giám sát của Viện kiểm sát nhân dân và các cơ quan có thẩm quyền đối với công tác THADS tại địa phương được thực hiện thường xuyên, góp phần bảo đảm việc tổ chức thi hành án đúng trình tự, thủ tục, đúng pháp luật;

kip thời phát hiện, kiến nghị khắc phục những tồn tại, hạn chế trong quá trình tổ chức thi hành án.

6.2. Tình hình tiền tồn trên tài khoản, kiểm kê kho vật chứng

THADS tỉnh đã quan tâm chỉ đạo, lãnh đạo các Phòng THADS thường xuyên rà soát, phối hợp với các cơ quan liên quan để xử lý tiền thi hành án, tiền tồn trên tài khoản; thực hiện tốt việc kiểm kê kho vật chứng theo quy định.

THADS tỉnh tiếp tục chỉ đạo các đơn vị nghiêm túc, khẩn trương khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý vật chứng; đồng thời chỉ đạo đồng chí Trưởng phòng tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc, chỉ đạo các bộ phận có liên quan trong quá trình giao nhận, bảo quản, xử lý tài sản, tang vật giúp ngăn ngừa kịp thời những rủi ro có thể phát sinh.

6.3. Cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số

THADS tỉnh đã triển khai nhiều biện pháp đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính (TTHC) theo Kế hoạch cải cách hành chính năm 2026 của Cục Quản lý THADS nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động và giúp cho người dân dễ dàng thực hiện các quyền được pháp luật quy định.

Các cơ quan THADS đã thực hiện niêm yết công khai tại trụ sở cơ quan, đơn vị đầy đủ các TTHC thuộc phạm vi thẩm quyền tiếp nhận, giải quyết theo Quyết định số 630/QĐ-BTP ngày 25/02/2026 và Quyết định số 1162/QĐ-BTP ngày 29/4/2026 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc công bố TTHC được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực THADS thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp.

Tình hình thực hiện cơ chế một cửa trong giải quyết TTHC: THADS tỉnh đã thành lập Bộ phận Một cửa và Hỗ trợ trực tuyến THADS⁵ và bố trí ở vị trí thuận tiện, dễ tìm, diện tích phù hợp, bảo đảm thuận tiện cho người dân và doanh nghiệp đến làm việc; có bảng chỉ dẫn “Bộ phận một cửa và Hỗ trợ trực tuyến THADS” và bảng niêm yết các TTHC trong THADS được giải quyết theo cơ chế một cửa, kèm theo hướng dẫn trình tự, thủ tục và các mẫu biểu của từng thủ tục; được trang bị đầy đủ trang thiết bị phục vụ cho công việc (*bàn ghế làm việc, máy vi tính, máy in, ghế ngồi chờ dành cho tổ chức, cá nhân...*); công chức làm việc tại Bộ phận một cửa đảm bảo đủ về số lượng, có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt, có chuyên môn, có kỹ năng giao tiếp tốt, có thái độ nghiêm túc đúng mực, tôn trọng, không gây phiền hà, sách nhiễu khi thực hiện nhiệm vụ.

Thực hiện chỉ đạo của Cục Quản lý THADS về việc triển khai Hệ thống thông tin giải quyết TTHC dùng chung Ngành Tư pháp⁶, THADS tỉnh đã chủ động triển khai tại THADS tỉnh và các Phòng THADS khu vực đảm bảo hiệu quả theo

⁵ Quyết định số 296/QĐ-THADS ngày 31/12/2025 của THADS tỉnh về việc thành lập Bộ phận Một cửa và Hỗ trợ trực tuyến THADS.

⁶ Công văn số 372/CQLTHADS-VP ngày 23/01/2026 của Cục Quản lý THADS về việc triển khai Hệ thống thông tin giải quyết TTHC dùng chung Ngành Tư pháp.

đúng định hướng chỉ đạo⁷. Đến nay, việc vận hành hệ thống cơ bản ổn định, thường xuyên, thông suốt, kịp thời giải quyết và trả kết quả đúng thời hạn theo quy định.

7. Đánh giá chung

7.1. Kết quả

Trong tháng 4 năm 2026, THADS tỉnh Quảng Trị tiếp tục quán triệt, triển khai kịp thời, nghiêm túc các nghị quyết của Quốc hội, chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Tư pháp và Cục Quản lý THADS; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao quyết liệt, kịp thời. Hoạt động tổ chức THADS, THAHC cơ bản được duy trì ổn định, đúng quy định pháp luật; việc ra quyết định thi hành án, xác minh, phân loại điều kiện thi hành án, tổ chức cưỡng chế, theo dõi THAHC được thực hiện chặt chẽ, đúng trình tự, thủ tục. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định; không phát sinh vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài.

Công tác tổ chức cán bộ, tài chính, tài sản, cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số tiếp tục được quan tâm triển khai, góp phần bảo đảm hoạt động của hệ thống THADS thông suốt, hiệu quả.

7.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, công tác THADS tại địa phương vẫn còn bộc lộ một số hạn chế, tồn tại cần được quan tâm khắc phục.

*** Tồn tại, hạn chế:**

Kết quả thi hành án trong kỳ chưa cao, chỉ tiêu thi hành xong về tiền đạt 20,67% chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao; khối lượng việc và tiền phải tổ chức thi hành tiếp tục tăng cao; một số vụ việc có tính chất phức tạp, giá trị lớn, nhất là các vụ việc liên quan đến tổ chức tín dụng, ngân hàng vẫn chưa được xử lý dứt điểm.

*** Nguyên nhân:**

- Về chủ quan:

Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành tại một số đơn vị chưa thật sự quyết liệt; việc đổi mới phương pháp, cách làm hiệu quả còn hạn chế; vẫn còn trường hợp lãnh đạo đơn vị khoán trắng việc tổ chức thi hành án cho Chấp hành viên, không theo dõi, đôn đốc tổ chức thi hành dẫn đến tỷ lệ thi hành xong về tiền rất thấp.

Một bộ phận Chấp hành viên, công chức còn thụ động, chưa phát huy đầy đủ tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ; năng lực, trình độ của đội ngũ còn

⁷ Công văn số 219/THADS-VP ngày 26/01/2026 của THADS tỉnh về việc triển khai Hệ thống thông tin giải quyết TTHC dùng chung Ngành Tư pháp.

không đồng đều, trong khi khối lượng và tính chất công việc ngày càng tăng và phức tạp.

- Về khách quan:

Số lượng vụ việc phải thi hành ngày càng lớn, quy mô và tính chất ngày càng phức tạp; trong khi điều kiện tổ chức thực hiện còn nhiều khó khăn, làm gia tăng áp lực giải quyết cho cơ quan THADS trong bối cảnh tổ chức bộ máy theo mô hình mới.

III. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tháng 5/2026

Trong tháng 5 năm 2026, để tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác THADS, theo dõi THAHC trên địa bàn tỉnh, THADS tỉnh Quảng Trị xác định tập trung thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai nghiêm túc các nghị quyết của Quốc hội, chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Tư pháp và Cục Quản lý THADS về công tác THADS, theo dõi THAHC; bám sát các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao trong năm công tác 2026, kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành nhằm nâng cao hiệu quả tổ chức thi hành án trên địa bàn.

2. Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành; nâng cao trách nhiệm người đứng đầu đơn vị. Trưởng các phòng THADS khu vực và Trưởng Phòng Nghiệp vụ và Tổ chức THADS phải trực tiếp theo dõi, chỉ đạo việc tổ chức thi hành các vụ việc có điều kiện thi hành, nhất là các vụ việc có giá trị lớn, phức tạp, kéo dài; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thi hành án.

3. Đẩy mạnh công tác xác minh điều kiện thi hành án; phân loại chính xác các vụ việc có điều kiện, chưa có điều kiện thi hành; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành, hạn chế phát sinh án tồn đọng kéo dài.

4. Tăng cường việc kê biên, thẩm định giá, bán đấu giá nhằm nâng cao tỷ lệ thi hành xong về tiền; chủ động phối hợp với Viện kiểm sát, Tòa án để xem xét miễn, giảm đối với các trường hợp đủ điều kiện theo quy định của pháp luật, bảo đảm chặt chẽ, đúng trình tự, thủ tục, an toàn và đúng pháp luật.

5. Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác theo dõi THAHC, kịp thời tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Chỉ đạo THADS tỉnh trong việc đôn đốc các cơ quan hành chính nhà nước và người có thẩm quyền nghiêm túc chấp hành bản án, quyết định của Tòa án; hạn chế phát sinh các vụ việc chậm thi hành hoặc không THAHC.

6. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, bảo đảm đúng trình tự, thủ tục, thời hạn theo quy định của pháp luật; chủ động nắm tình hình, kịp thời giải quyết dứt điểm các vụ việc phát sinh ngay từ cơ sở, không để hình thành điểm nóng, vụ việc khiếu kiện phức tạp, kéo dài.

7. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, phúc tra, hướng dẫn nghiệp vụ, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những sai sót, vi phạm trong quá trình tổ chức thi hành

án; nâng cao chất lượng công tác tự kiểm tra tại các đơn vị, gắn trách nhiệm của người đứng đầu trong việc khắc phục tồn tại, hạn chế.

8. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động THADS; triển khai hiệu quả Hệ thống thông tin giải quyết TTHC dùng chung của ngành Tư pháp và Nền tảng số trong lĩnh vực THADS; nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành và chất lượng phục vụ người dân, tổ chức.

9. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; tăng cường phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động công vụ. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ của đội ngũ Chấp hành viên, công chức; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm nếu có.

THADS tỉnh Quảng Trị trân trọng báo cáo kết quả công tác tháng 4 năm 2026 và phương hướng, nhiệm vụ công tác trong thời gian tới để Cục Quản lý THADS xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Cục Quản lý THADS (để b/c);
- Văn phòng Cục Quản lý THADS;
- Trưởng THADS (để b/c);
- Phó Trưởng THADS;
- Trang thông tin điện tử THADS (để đăng tải);
- Lưu: VT, VP.

**KT. TRƯỞNG THI HÀNH ÁN DÂN SỰ
PHÓ TRƯỞNG THI HÀNH ÁN DÂN SỰ**

Trần Thị Hoa